
UNIVERSITATEA DIN PETROȘANI 
IOSUD 

 1 / 1 

CSUD

HOTĂRÂREA CONSILIULUI PENTRU STUDIILE UNIVERSITARE DE DOCTORAT 

Nr. 1 din 28.02.2024 

Consiliul pentru Studiile Universitare de Doctorat al Universității din Petroșani, 
În temeiul prevederilor: 

- Legea Învățământului Superior nr. 199/2023;
- Ordin Nr. 5229/2020 din 17 august 2020 pentru aprobarea metodologiilor referitoare la

acordarea atestatului de abilitare, acordarea titlului de doctor, precum și la soluționarea
sesizărilor cu privire la nerespectarea standardelor de calitate sau de etică profesională,
inclusiv cu privire la existenta plagiatului, în cadrul unei teze de doctorat,

- Regulamentul privind organizarea și desfășurarea procesului de obținere a atestatului de
abilitare, aprobat prin Hotărârea Senatului UP nr. 103 din 14.07.2021,

- Regulamentul privind desfășurarea studiilor universitare de doctorat la Școala Doctorală
a UPET,  aprobat prin Hotărârea Senatului UP nr.96 din 17.06.2021

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1 Membrii CSUD validează avizul de îndeplinire a standardelor minimale pentru 
dosarului de abilitare al doamnei conf.univ.dr.ing. FILIP Ofelia-Larisa, conform Ordinului nr. 
6129 din 20 decembrie 2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare şi obligatorii 
pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor profesionale de 
cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat şi a atestatului de abilitare, în 
vederea susținerii tezei de abilitare în domeniul de doctorat Mine, Petrol și Gaze. 
2. Membrii CSUD validează avizul de îndeplinire a standardelor minimale pentru
dosarului de abilitare al doamnei conf.univ.dr.ing. STOICUȚA Olimpiu Costinel, conform
Ordinului nr. 6129 din 20 decembrie 2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare
şi obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior, a gradelor
profesionale de cercetare-dezvoltare, a calității de conducător de doctorat şi a atestatului de
abilitare, în vederea susținerii tezei de abilitare în domeniul de doctorat Ingineria Sistemelor.

DIRECTOR CSUD, 
Prof.univ.dr.habil ing. MORARU Roland Iosif


